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INFORME DE EVALUACION

OBJETO. “Suministro, reutilización, reorganización, adecuación, readecuación, remodelación, mantenimiento e instalación del sistema de oficina abierta para ciento siete (107) puestos de trabajo, ocho (8) puestos de trabajo con oficina cerrada en paneleria piso techo, mantenimiento y reparación de  tres (3) mesas de juntas redondas, desmonte, suministro e instalación de una puerta de vidrio templado de 11 mm, con medidas de 2 mts x 94 cmts,  con sistema de cierre al piso y techo para el Centro de Computo, romper muro por pasillo y suministrar e instalar una puerta de vidrio templado  de 11mm con medidas de 2.06 mts y 1.19  mts, con sistema de cierre al piso y techo y 540 metros cuadrados de tapete trafico pesado 100% nylon con un gramaje minino de 650 gramos, para la totalidad de las oficinas de las diferentes dependencias del INCO localizadas en el Edificio del Ministerio de Transporte en el tercer piso costado norte y en el primer piso, en la modalidad de precio global fijo sin formula de reajuste”. 

1. FACTORES DE VERIFICACIÓN.

Verificación Jurídica


CUMPLE
NO CUMPLE


Verificación Financiera


CUMPLE
NO CUMPLE


Verificación Experiencia


CUMPLE
NO CUMPLE


Verificación de Condiciones Técnicas
CUMPLE
NO CUMPLE

2. FACTORES DE EVALUACION.

	FACTORES DE EVALUACION
	DESCRIPCION
	PUNTAJE

	PRECIO
	Se calificará al proponente que presente la propuesta más favorable para la entidad. 
	400 Puntos

	EXPERIENCIA I

	Especifica en remodelación, reutilización, mantenimiento.
	400 Puntos

	EXPERIENCIA II
	Específica en suministro, instalación de puestos de oficina abierta nuevos.
	100 Puntos

	VALOR AGREGADO
	El proponente que ofrezca en su totalidad y sin ningún costo para el Instituto, el cambio de instalación de 12 vidrios de las puertas del pasillo por vidrios totalmente samblasteados y con el logo del INCO, 8 roperos, 24 basureras y 24 papeleras de escritorio. 
	100 Puntos


3. VERIFICACIÓN JURÍDICA.

Se practicó la evaluación jurídica de las propuestas presentadas de acuerdo a la documentación exigida en los Términos de Referencia en lo relacionado con la constitución de la sociedad, la capacidad para contratar, la presentación de la propuesta, la garantía de seriedad, cerificado de asistencia a la visita de obra y los documentos aportados en la propuesta.
El resultado final de la verificación realizada es la siguiente:
	NOMBRE DEL PROPONENTE
	FAMOC DEPANEL S.A.
	UNION TEMPORAL

D&D

	CONCEPTOS DE VERIFICACION
	CUMPLE
	NO CUMPLE
	CUMPLE
	NO CUMPLE

	1. DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN
	
	
	
	

	1.1. Adjuntó certificado de Existencia y Representación
	X
	
	X
	

	1.2. El certificado de Existencia y Representación tiene una vigencia no mayor a 30 días calendario.
	X
	
	X
	

	1.3. Constitución de la Sociedad superior a tres (3) años al momento de presentar la propuesta.
	X
	
	X
	

	1.4. Duración de la sociedad igual al plazo del contrato y dos  (2) años más.
	X
	
	X
	

	1.5. Objeto de la Sociedad es igual o similar al objeto a contratar.
	X
	
	X
	

	1.6.Consorcio o Unión Temporal: Cada integrante adjuntó Certificado de Existencia y Representación
	
	
	X
	

	1.7. Unión Temporal: Porcentaje de participación de cada uno de los miembros.
	
	
	X
	

	1.8. Tiempo de duración de la Unión Temporal o Consorcio, no es inferior al plazo de ejecución y dos (2) años más.
	
	
	X
	

	1.9. Consorcio o Unión Temporal: Designación de Representante Legal 
	
	
	X
	

	2. CAPACIDAD PARA CONTRATAR
	
	
	
	

	2.1. Manifestación expresa de no encontrarse incurso en ninguna causal de inhabilidad o incompatibilidad.
	X
	
	X
	

	2.2. Manifestación expresa de no tener cartera vencida con ninguna entidad pública (Art. 4 Ley 716 de 2001).
	X
	
	X
	

	2.3. Manifestación expresa de no encontrarse reportado en el boletín de Responsables Fiscales (Art. 60 Ley 610 de 2000)
	X
	
	X
	

	2.4. Capacidad de contratación del Representante Legal
	X
	
	X
	

	2.5. Certificación Art. 50 Ley 789 de 2002
	X
	
	X
	

	       2.5.1. Expedida por el Revisor Fiscal o Representante Legal.
	X
	
	X
	

	       2.6.2. Vigencia de la certificación con fecha de expedición (30 días anteriores a la fecha del cierre del proceso)
	X
	
	X
	

	3. PROPUESTA
	
	
	
	

	3.1. Validez de 60 días calendario a partir de la fecha de cierre de la contratación.
	X
	
	X
	

	3.2. Se anexo carta de presentación debidamente firmada por el Representante Legal.
	X
	
	X
	

	3.3. Se anexo el documento idóneo de conformación Unión Temporal o Consorcio
	
	
	X
	

	3.4. Garantía de Seriedad de la Propuesta
	X
	
	X
	

	       3.4.1. Valor: 10% del presupuesto oficial
	X
	
	X
	

	       3.4.2. Vigencia: Tres (3) meses contados a partir de la fecha de cierre.
	X
	
	X
	

	       3.4.3. Beneficiario. Instituto Nacional de Concesiones
	X
	
	X
	

	       3.4.4. Expedida a favor de Entidades Estatales
	X
	
	X
	

	       3.4.5. Tomador. Proponente
	X
	
	X
	

	       3.4.6. Comprobante de pago de la prima
	X
	
	X
	

	5. PROGRAMACION DE TRABAJOS
	
	
	
	

	Adjuntó Programa de ejecución de obras.
	X
	
	X
	

	6. EXPERIENCIA Y CUMPLIMIENTO
	
	
	
	

	6.1. Experiencia mínima de cinco (5) años en la ejecución de contratos con objetos similares al del presente proceso.
	X
	
	X
	

	6.2.    Acredita experiencia del personal que dirigirá la obra.
	X
	
	X
	

	7. CERTIFICACIÓN ESPECIAL
	
	
	
	

	7.1. Aportó Certificado de Visita de Obra
	X
	
	X
	

	8. REGISTRO DE INSCRIPCIÓN EN EL SICE
	
	
	
	

	8.1. Aportó Certificado de Inscripción en el SICE
	X
	
	X
	


Por lo anterior, las dos propuestas cumplen jurídicamente. 
4. SISTEMA DE INFORMACION PARA LA CONTRATACION ESTATAL –SICE. 

Dando cumplimiento a la Ley 598 del 2000 se solicito a los proponentes aportar el Certificado de Registro de Precio de los bienes ofrecidos generado por el portal del SICE, el cual fue aportado por las firmas oferentes.
Durante el proceso de evaluación de las propuestas se procedió a verificar los Reportes de Certificados de Registro de Precios de las propuestas objeto de evaluación económica, encontrando que la UNION TEMPORAL D & D: con D”Office Consorcio Comercial S.A presentan registró de precios de Referencia Numero 235069 solamente de las superficies ergonómicas y un sistemas de oficina abierta consta de paneles, superficies, cajoneras, repisas, perfilerias; de igual forma, el certificado de consulta del precio indicativo numero 125808 indica que no existe un precio indicativo para este ítem; en cuanto a Industrias  Difer, presenta el certificado de registro de precio de referencia numero 254237 donde solamente registran los costados o perfileria, de igual forma el certificado de consulta del precio indicativo numero 126117 indica que no existe un precio indicativo para este ítem. 

La empresa FAMOC DEPANEL S.A presenta dentro de la propuesta los Certificados de Registro de Precios Temporal Números T-755709, T755696, T755742 y T755823 donde se registran los CUBS de remodelación,  reutilización y reorganización como parte del proceso de la adecuación de los 115 puestos de oficina abierta, puerta de vidrio, obra civil como romper muro para puerta y suministro e instalación de tapete. En términos generales, todos los ítems del proceso presentan registro de precios temporal, de igual forma se procedió a consultar e imprimir los Certificados de Consulta de Precios Indicativos Nos. 125991, 125990, 125995, que corresponden a superficies y no existe precio indicativo, de  igual forma los certificados números 126014, 126012, 126013, que corresponde a paneleria, pero que igualmente no existe precio indicativo; así mismo, los certificados números 126015, que corresponde al muro por pasillo,  no tiene registro de precio indicativo y el certificado de precio indicativo 126025 que corresponde a la alfombra para trafico pesado pero que al igual que los demás CUBS no presenta precio indicativo; la consulta e impresión de reportes del SICE se realizo el día 22 de septiembre de 2005, dando cumplimiento al procedimiento establecido para continuar con la evaluación de las propuestas. 

Hacen parte del proceso de evaluación los Certificados de Registro de Precios, Certificados de Registro de Precio Definitivo y Temporal y los Certificados de Consulta  del Precio Indicativo.

5. VERIFICACIÓN FINANCIERA. 
El siguiente es el análisis efectuado a la parte financiera; fueron suministradas 2 propuestas para  la verificación, a saber:
.-FAMOC DE PANEL S.A.

LIQUIDEZ = Activo Corriente / Pasivo Corriente
 $8.076.441.750.32 / $3.381.607.147.16  =   2.39 %  

Este resultado nos muestra que esta empresa para cancelar sus obligaciones en el corto plazo, cuenta con buen respaldo en sus activos corrientes, $ 2.39 por cada peso que debe.

ENDEUDAMIENTO = Pasivo Total / Activo Total * 100
$3.567.191.343.19 / $13.231.251.709.54 *100 =26.96%
El grado de participación de los acreedores en los activos de la empresa es del 26.96%. Lo cual nos indica que tiene suficiente capacidad de endeudamiento.

CAPITAL DE TRABAJO =  Igual ò Superior  70% del presupuesto oficial = $112.000.000

Activo Corriente – Pasivo Corriente 

$8.076.441.750.32 – $3.381.607.147.16 =  $4.694.834.603

La empresa posee suficiente capital de trabajo. 

.-UNION TEMPORAL D & D.
. D’ OFFICE CONSORCIO COMERCIAL S.A.

LIQUIDEZ = Activo Corriente / Pasivo Corriente
$172.693.000 / $126.115.000  =   1.37%   

Este resultado nos muestra que esta empresa para cancelar sus obligaciones en el corto plazo, cuenta con buen respaldo en sus activos corrientes $ 1.37 por cada peso que debe.

ENDEUDAMIENTO = Pasivo Total / Activo Total * 100

$130.421.000 / $214.938.000 *100 = 60.67%
El grado de participación de los acreedores en los activos de la empresa es del 60.67%. Lo cual nos indica que tiene suficiente capacidad de endeudamiento.

CAPITAL DE TRABAJO =  Activo Corriente – Pasivo Corriente 

$172.693.000 – $126.115.000  =  $46.578.000

La empresa no  posee suficiente capital de trabajo. 

. FERNANDO FUQUENE Y/O INDUSTRIAS DIFER.

LIQUIDEZ = Activo Corriente / Pasivo Corriente

$240.629.005 / $97.598.264  =   2.46%
Este resultado nos muestra que esta empresa para cancelar sus obligaciones en el corto plazo, cuenta con buen respaldo en sus activos corrientes $ 2.46 por cada peso que debe.

ENDEUDAMIENTO = Pasivo Total / Activo Total * 100

$241.426.847 / $571.522.022 *100 =42.24%
El grado de participación de los acreedores en los activos de la empresa es del 42.24%. Lo cual nos indica que tiene suficiente capacidad de endeudamiento.

CAPITAL DE TRABAJO = Activo Corriente – Pasivo Corriente x 100% Dividido Presup. Oficial

$240.629.005 – $97.598.264  = $ 143.030.741

La empresa posee suficiente capital de trabajo. 

. UNION TEMPORAL D & D

LIQUIDEZ = 1.37 + 2.46 / 2 =  1.91

Este resultado nos muestra que esta empresa para cancelar sus obligaciones en el corto plazo, cuenta con buen respaldo en sus activos corrientes $ 1.91 por cada peso que debe.

ENDEUDAMIENTO =  60.67 + 42.24 / 2 =  51.45

El grado de participación de los acreedores en los activos de la empresa es del 51.45%. Lo cual nos indica que tiene suficiente capacidad de endeudamiento.

CAPITAL DE TRABAJO = $46.578.000+$143.030.741/2 = $94.804.370.5

Esta empresa no tiene el capital de trabajo que se solicitó, por lo cual no cumple. 
Luego del análisis financiero realizado, el resultado fue el siguiente: 

	EMPRESAS
	INDICE DE LIQUIDEZ
	INDICE DE ENDEUDAMIENTO
	CAPITAL DE TRABAJO
	RESULTADO

	  FAMOC DE PANEL 
	2.39
	26.96
	$4.694.834.603
	CUMPLE

	UNION TEMPORAL D & D.
	1.91
	51.45
	   $    94.804.370.5
	NO CUMPLE


6. VERIFICACIÓN DE EXPERIENCIA.

Realizada la verificación de la experiencia exigida en los Términos de Referencia, los resultados fueron los siguientes:

	PROPONENTE 1: FAMOC DEPANEL S.A.


	FOLIO


	CUANTIA SUPERIOR A $150’000.000 
	CONTRATISTA
	OBJETO DEL CONTRATO
	FECHA DE INICIO
	FECHA DE TERMINACION

	
	
	
	Debe corresponder a la venta, reutilización, instalación, reorganización, remodelación, adecuación, readecuación y mantenimiento de puestos de trabajo en oficinas o establecimientos públicos o privados.


	Posterior al 1 de enero de 2003.
	Totalmente ejecutados a la fecha del cierre del proceso.

	018
	247’759.054,98
	Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios 
	Adecuación del edificio de la Sede Central de la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios (Fase I) 
	26 Enero de 2005
	11 Julio de 2005

	023
	485’492.206
	Organización Sanitas Internacional S.A.
	Suministro, instalación, reubicación y repotenciación de puestos de trabajo para la sede administrativa de Colsanitas S.A.
	21 Agosto -2003
	29 Diciembre  2003

	025
	983’819.710
	Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo
	Adecuación física de áreas en la torre del centro administrativo Distrital-CAD- en las cuales funcionan algunas dependencias de la Secretaria de Hacienda Distrital.
	15 Septiembre 2003
	15 Noviembre 2003


	PROPONENTE 2: UNION TEMPORAL D&D


	FOLIO


	CUANTIA SUPERIOR A $150’000.000 
	CONTRATISTA
	OBJETO DEL CONTRATO
	FECHA DE INICIO
	FECHA DE TERMINACION

	
	
	
	Debe corresponder a la venta, reutilización, instalación, reorganización, remodelación, adecuación, readecuación y mantenimiento de puestos de trabajo en oficinas o establecimientos públicos o privados.

	Posterior al 1 de enero de 2003.
	Totalmente ejecutados a la fecha del cierre del proceso.

	19
	189’423.235
	General de Equipos de Colombia S.A. (Gecolsa)
	Reubicación, adecuación y mantenimiento a muebles de oficina abierta existentes y suministro de puestos nuevos para el área de agro Gecolsa.
	Diciembre 2003
	Marzo de 2004

	23
	151’500.000
	AMVIESTRUC LTDA.
	Arreglo de 59 puestos de trabajo, cambio de paño, pintura estructura, cambio de fórmica a superficies y arreglo de chapas, fabricación de 49 puestos de trabajo nuevos, paneleria en tela vinílica y fabricación de cajoneras 2x1 y pedestales metálicos.
	Marzo de 2004
	Marzo de 2005

	21
	411’480.000
	SAYCO
	Suministro e instalación de muebles para oficina abierta, con destino a la nueva sede.
	20 Junio 2005
	9 Agosto 2005


De acuerdo a lo anterior, realizado el análisis relacionado con el Ítem 2.2.4.7 de los Términos de Referencia: “Relación de Contratos para acreditar experiencia”, se estableció que las propuestas presentadas CUMPLEN con la experiencia requerida

7.  APLICACIÓN DE LOS CRITERIOS TÉCNICOS ESTABLECIDOS (ANEXO 5)
.- FAMOC DEPANEL S.A.
	 
	REQUISITOS TECNICOS
	CUMPLE
	NO CUMPLE

	1
	INGENIERO O ARQUIETECTO
	
	

	 
	Hoja de vida del ingeniero o arquitecto que estará a cargo del proyecto.


	SI
	

	2
	OBREROS
	
	

	 
	Hoja de vida del personal y  obreros que intervendrán el desarrollo del proceso objeto de contratación. 


	SI
	

	3
	REMODELACION, READECUACION, REUTILIZACION Y MANTENIMIENTO MATERIAL EXISTENTE
	
	

	 
	Desmonte del sistema de oficina existente, el proponente debe considerar los costos del desmonte y montaje de todos los elementos inventariados existentes (paneleria, cajoneras, repisas, superficies, porta teclados, etc) y la reutilización de los mismos, realizando el correspondiente mantenimiento, como pintura, cambio de partes, cerraduras, chapas, perfileria, soportes, tortillería entre otros, se entiende que el mantenimiento es total, dejándolos en perfecto estado de funcionamiento y presentación.


	SI
	

	 
	Diseño y reorganización de los elementos del sistema de oficina abierta existentes y nuevos. En esta actividad, el proponente deberá reorganizar los elementos existentes e incluir los elementos nuevos que requiera para obtener los puestos de trabajo establecidos en el diseño entregado en plano anexo 6. El proponente no podrá hacer ningún cambio al diseño entregado en planos, previo coordinación con el supervisor del contrato.
	SI
	

	 
	
	
	

	 
	Al momento de realizar la nueva distribución, el proponente deberá garantizar la localización y continuidad de los ductos embebidos en los paneles según lo indicado en el plano anexo  6, para la posterior instalación (por otro contratista) de las redes de voz y datos. El proponente deberá tener en cuenta en su propuesta que el sistema debe incluir, embebido dentro del panel, un ducto eléctrico metálico de dos (2) cavidades: una para el manejo de los servicios eléctricos, y la otra para el manejo de los servicios teleinformáticas, con capacidad suficiente (16 cm. X 4.5 cm. Mínimo), así como los toma corriente respectivos. La estructura, incluyendo el separador, debe ser metálica, para garantizar el confinamiento de los campos electromagnéticos producidos por los diferentes cables en el interior de cada subducto. Las tapas laterales deben ser igualmente metálicas, en lámina de cold rolled de alto impacto, y se colocarán por medio de presión sin el uso de tornillos ni remaches. 
	SI
	

	 
	
	
	

	 
	Los aparatos eléctricos y el cableado no son objeto de la presente convocatoria. Sin embargo, el proponente deberá tener en cuenta que de serle adjudicado el contrato, deberá trabajar simultánea y coordinadamente con el contratista que realice las actividades de cableado estructurado.
	SI
	

	 
	
	
	

	 
	En la redistribución de los puestos de trabajo, el proponente debe utilizar al máximo posible todos los elementos que componen hoy el sistema de oficina y los elementos nuevos serán los mínimos requeridos para garantizar el diseño solicitado. Al final de este anexo  5, existe una columna en donde el proponente deberá señalar los elementos existentes que no va a reutilizar y deberá justificar el porque, De la eficiencia en la disposición de los elementos existentes y nuevos, dependerá el valor de la propuesta, factor de evaluación de esta Convocatoria.
	SI
	

	 
	
	
	

	
	El proponente deberá presentar una relación o inventario detallado de las cantidades de materiales nuevos y reutilizados, (paneleria, perfileria, superficies, cajoneras de piso, cajoneras de pared, porta teclados, repisas, puertas, divisiones etc) que utilizara para el cumplimiento del objeto del proceso. 
	
	

	 
	Una vez se imparta la instrucción por la Interventoria, el proponente que resulte seleccionado deberá realizar el desmontaje y montaje de todos los elementos, existentes y nuevos, para conformar los puestos de trabajo según diseño establecido en el plano anexo 6 y el cronograma de trabajo. En esta actividad, el proponente deberá tener en cuenta para los elementos existentes: todos los costos de transporte desde el INCO,  al sitio donde se realizaran los arreglos y mantenimientos  respectivos del material a utilizar, de montaje, mano de obra, herramientas, equipos y demás accesorios, entre otros y para los elementos nuevos: el suministro, transporte desde la planta hasta el sitio de las obras, mano de obra, equipos, herramientas, accesorios y todos los demás requeridos para el cumplimiento del objeto contractual.
	SI
	

	 
	
	
	

	4
	ESPECIFICACIONES TECNICAS PARTICULARES
	
	

	
	Así mismo, el proponente deberá tener en cuenta los siguientes aspectos:


	
	

	
	El sistema modular tanto nuevo como reubicado, deberá quedar firme y estable en su posición definitiva, a escuadra, nivel plomada y sus elementos correctamente conectados, el contratista deberá proveer por su cuenta todos los elementos conectores y de ferretería requeridos para la correcta instalación del sistema, todos los elementos y mecanismos de soporte de las superficies y unidades de almacenamiento deberán quedar alineados para garantizar que las unidades colgadas de ellas queden a nivel, deberá dar especial cuidado en el manejo de las partes del sistema para evitar que se rayen o se estropeen durante la instalación, al igual que estropear el material a reubicar ,cualquier elemento que se dañe en el proceso de instalación deberá ser reparado y reemplazado por el contratista a su costa, todas las superficies expuestas deberán quedar libres de abolladuras, marcas de herramientas, arrugas, manchas, juntas abiertas o de cualquier otro defecto, en cuanto a las características de productividad y protección de la salud, ninguno de los materiales utilizados deberá ser tóxico, oloro o irritante, ningún panel, componente, elemento, mueble, corredera, conector, herraje o accesorio tendrá bordes ásperos o cortantes,  todos los cantos expuestos de superficies de trabajo, mostradores y superficies de mesas, deberán estar cubiertos por un borde protector de PVC. Todas las superficies enchapadas deberán tener bordes redondeados y elementos protectores los cuales deberán ser del mismo color de la superficie, las esquinas de todos los elementos como paneles, superficies, sillas, mesas, cajones, pedestales, repisas y gabinetes serán redondeadas y protegidas para garantizar adecuada seguridad, todos los elementos estarán asegurados con herrajes que tengan mecanismos que eviten que se desmonten, se zafen o se caigan accidentalmente sin que sea necesario usar tornillo o chapetas adicionales.
	SI
	

	5
	PROGRAMA DE EJECUCION DE LOS TRABAJOS
	
	

	 
	El proponente deberá presentar el programa de ejecución de todos los trabajos requeridos para el cumplimiento del objeto de la presente convocatoria, por capítulos y actividades, (Diagrama de Gantt) expresado en semanas, verificando que no exceda el plazo total de ejecución establecido. 
	SI
	


.- UNION TEMPORAL D & D

	 
	REQUISITOS TECNICOS
	CUMPLE
	NO CUMPLE

	1
	INGENIERO O ARQUIETECTO
	
	

	 
	Hoja de vida del ingeniero o arquitecto que estará a cargo del proyecto.


	SI
	

	2
	OBREROS
	
	

	 
	Hoja de vida del personal y  obreros que intervendrán el desarrollo del proceso objeto de contratación. 


	
	NO

	3
	REMODELACION, READECUACION, REUTILIZACION Y MANTENIMIENTO MATERIAL EXISTENTE
	
	

	 
	Desmonte del sistema de oficina existente, el proponente debe considerar los costos del desmonte y montaje de todos los elementos inventariados existentes (paneleria, cajoneras, repisas, superficies, porta teclados, etc) y la reutilización de los mismos, realizando el correspondiente mantenimiento, como pintura, cambio de partes, cerraduras, chapas, perfileria, soportes, tortillería entre otros, se entiende que el mantenimiento es total, dejándolos en perfecto estado de funcionamiento y presentación.


	SI
	

	 
	
	
	

	 
	Diseño y reorganización de los elementos del sistema de oficina abierta existentes y nuevos. En esta actividad, el proponente deberá reorganizar los elementos existentes e incluir los elementos nuevos que requiera para obtener los puestos de trabajo establecidos en el diseño entregado en plano anexo 6. El proponente no podrá hacer ningún cambio al diseño entregado en planos, previo coordinación con el supervisor del contrato.
	SI
	

	 
	
	
	

	 
	Al momento de realizar la nueva distribución, el proponente deberá garantizar la localización y continuidad de los ductos embebidos en los paneles según lo indicado en el plano anexo  6, para la posterior instalación (por otro contratista) de las redes de voz y datos. El proponente deberá tener en cuenta en su propuesta que el sistema debe incluir, embebido dentro del panel, un ducto eléctrico metálico de dos (2) cavidades: una para el manejo de los servicios eléctricos, y la otra para el manejo de los servicios teleinformáticas, con capacidad suficiente (16 cm. x 4.5 cm. mínimo), así como los toma corriente respectivos. La estructura, incluyendo el separador, debe ser metálica, para garantizar el confinamiento de los campos electromagnéticos producidos por los diferentes cables en el interior de cada subducto. Las tapas laterales deben ser igualmente metálicas, en lámina de cold rolled de alto impacto, y se colocarán por medio de presión sin el uso de tornillos ni remaches. 
	SI
	

	 
	
	
	

	 
	Los aparatos eléctricos y el cableado no son objeto de la presente convocatoria. Sin embargo, el proponente deberá tener en cuenta que de serle adjudicado el contrato, deberá trabajar simultánea y coordinadamente con el contratista que realice las actividades de cableado estructurado.
	SI
	

	 
	
	
	

	 
	En la redistribución de los puestos de trabajo, el proponente debe utilizar al máximo posible todos los elementos que componen hoy el sistema de oficina y los elementos nuevos serán los mínimos requeridos para garantizar el diseño solicitado. Al final de este anexo  5, existe una columna en donde el proponente deberá señalar los elementos existentes que no va a reutilizar y deberá justificar el porque, De la eficiencia en la disposición de los elementos existentes y nuevos, dependerá el valor de la propuesta, factor de evaluación de esta Convocatoria.
	SI
	

	 
	
	
	

	
	El proponente deberá presentar una relación o inventario detallado de las cantidades de materiales nuevos y reutilizados, (paneleria, perfileria, superficies, cajoneras de piso, cajoneras de pared, porta teclados, repisas, puertas, divisiones etc) que utilizara para el cumplimiento del objeto del proceso. 
	
	

	 
	Una vez se imparta la instrucción por la Interventoria, el proponente que resulte seleccionado deberá realizar el desmontaje y montaje de todos los elementos, existentes y nuevos, para conformar los puestos de trabajo según diseño establecido en el plano anexo 6 y el cronograma de trabajo. En esta actividad, el proponente deberá tener en cuenta para los elementos existentes: todos los costos de transporte desde el INCO,  al sitio donde se realizaran los arreglos y mantenimientos  respectivos del material a utilizar, de montaje, mano de obra, herramientas, equipos y demás accesorios, entre otros y para los elementos nuevos: el suministro, transporte desde la planta hasta el sitio de las obras, mano de obra, equipos, herramientas, accesorios y todos los demás requeridos para el cumplimiento del objeto contractual.
	SI
	

	 
	
	
	

	4
	ESPECIFICACIONES TECNICAS PARTICULARES
	
	

	
	Así mismo, el proponente deberá tener en cuenta los siguientes aspectos:


	
	

	
	El sistema modular tanto nuevo como reubicado, deberá quedar firme y estable en su posición definitiva, a escuadra, nivel plomada y sus elementos correctamente conectados, el contratista deberá proveer por su cuenta todos los elementos conectores y de ferretería requeridos para la correcta instalación del sistema, todos los elementos y mecanismos de soporte de las superficies y unidades de almacenamiento deberán quedar alineados para garantizar que las unidades colgadas de ellas queden a nivel, deberá dar especial cuidado en el manejo de las partes del sistema para evitar que se rayen o se estropeen durante la instalación, al igual que estropear el material a reubicar ,cualquier elemento que se dañe en el proceso de instalación deberá ser reparado y reemplazado por el contratista a su costa, todas las superficies expuestas deberán quedar libres de abolladuras, marcas de herramientas, arrugas, manchas, juntas abiertas o de cualquier otro defecto, en cuanto a las características de productividad y protección de la salud, ninguno de los materiales utilizados deberá ser tóxico, oloro o irritante, ningún panel, componente, elemento, mueble, corredera, conector, herraje o accesorio tendrá bordes ásperos o cortantes,  todos los cantos expuestos de superficies de trabajo, mostradores y superficies de mesas, deberán estar cubiertos por un borde protector de PVC. Todas las superficies enchapadas deberán tener bordes redondeados y elementos protectores los cuales deberán ser del mismo color de la superficie, las esquinas de todos los elementos como paneles, superficies, sillas, mesas, cajones, pedestales, repisas y gabinetes serán redondeadas y protegidas para garantizar adecuada seguridad, todos los elementos estarán asegurados con herrajes que tengan mecanismos que eviten que se desmonten, se zafen o se caigan accidentalmente sin que sea necesario usar tornillo o chapetas adicionales.
	SI
	

	5
	PROGRAMA DE EJECUCION DE LOS TRABAJOS
	
	

	 
	El proponente deberá presentar el programa de ejecución de todos los trabajos requeridos para el cumplimiento del objeto de la presente convocatoria, por capítulos y actividades, (Diagrama de Gantt) expresado en semanas, verificando que no exceda el plazo total de ejecución establecido. 
	SI
	

	 
	

	


8.  APLICACIÓN DE LOS CRITERIOS ESTABLECIDOS. 
Una vez determinado que las propuestas cumplen con las especificaciones técnicas mínimas requeridas, se realizó la evaluación de las propuestas, aplicando las fórmulas y puntajes establecidos en los Términos de Referencia, obteniendo los siguientes resultados:

PRECIO
	PROPUESTAS
	VALOR EN PESOS OFERTA IVA

	1. FAMOC DEPANEL S.A.
	$159.959.875.00

	2.UNION TEMPORAL D & D
	$129.374.800.00


NOTA: Al momento de entrar a evaluar económicamente las propuestas, y teniendo en cuenta los Términos de Referencia en el numeral 3.3.4 establece: PRECIO “Las propuestas artificialmente bajas no serán tenidas en cuenta, se entiende para  el INCO, como propuestas artificialmente baja, aquella que se encuentre por debajo del valor de referencia, calculado con la formula siguiente” 

 (PAPA+POF)/2 = PGP   Y  PGP – (15%PGP) = VR

Donde:    PAPA  = Promedio aritmético de propuestas admitidas
        
   POF    = Presupuesto oficial
        
   PGP    = Promedio General de propuestas

        
   VR       = Valor de Referencia

Despejando la formula obtenemos:

Oferta UNION TEMPORAL D & D                                       $129.374.800.00

Oferta FAMOC DEPANEL S.A.                                           $159.959.875.00

PAPA (Promedio Aritmético de las propuestas)                  $144.667.337.50

POF (Presupuesto Oficial)                                                   $160.000.000.00

PGP (promedio General propuestas)                                   $152.333.668.75

VT (Valor de Referencia) 


                $129.483.618.44

Conforme a lo anterior, la propuesta presentada por la UNION TEMPORAL D &D  NO seguirá siendo evaluada, por tratarse de una propuesta artificialmente baja. 

Dado lo anterior, se continúa la evaluación para la única propuesta valida en participar en el proceso,  la firma FAMOC DEPANEL S.A., así:
 PRECIO.

	PROPUESTAS
	VALOR EN PESOS OFERTA IVA
	TOTAL PUNTOS

	1. FAMOC DEPANEL S.A.
	$159.959.875.00
	400


.- EXPERIENCIA ESPECIFICA REPORTADA EN CANTIDAD DE PUESTOS DE TRABAJO REORGANIZADOS, READECUADOS, REUBICADOS,  ADECUADOS  O MANTENIMIENTO.
	PROPUESTAS
	CANTIDAD DE PUESTOS 
	TOTAL PUNTOS

	1. FAMOC DEPANEL S.A.
	485
	400


.-  EXPERIENCIA ESPECIFICA REPORTADA EN CANTIDAD DE PUESTOS SUMINISTRADOS E INSTALADOS NUEVOS.
	PROPUESTAS
	CANTIDAD DE PUESTOS
	TOTAL PUNTOS

	1. FAMOC DEPANEL S.A.
	706
	100


VALOR AGREGAD0.
	PROPUESTAS
	VALOR AGREGADO
	TOTAL PUNTOS

	1. FAMOC DEPANEL S.A.
	Cambio e instalación de 12 vidrios samblasteados y con logo del INCO, 8 roperos, 24 basureras y 

24 papeleras sin ningún costo para el Instituto.
	100


9. RESULTADO FINAL
Consolidada la evaluación económica, experiencia y de valor agregado el resultado final de la evaluación es el siguiente:
	EMPRESA
	PUNTOS OFERTA ECONOMICA 
	EXPERIENCIA REMODELACION
	EXPERIENCIA SUMINISTRO E INSTALACION NUEVOS
	VALOR AGREGADO
	TOTAL PUNTOS

	1. FAMOC DEPANEL S.A.
	400
	400
	100
	100
	1000


10. RECOMENDACIÓN DEL COMITÉ EVALUADOR. 

Conforme a la evaluación y teniendo en cuenta que la oferta de la UNION TEMPORAL D & D, no fue tenida en cuenta por ser una propuesta artificialmente baja, se recomienda adjudicar dicha contratación a la firma FAMOC DEPANEL S.A., ya que cumple con todas las condiciones de los términos. 

  LUIS FABIAN RAMOS BARRERA


    MIREYI VARGAS OLIVEROS
Prof. Especializado - Servicios Generales

Profesional Especializada - Contabilidad
MARGARITA MARIA GUZMAN GONZALEZ
Asesora Jurídica Externa-Contratista
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